Fürst. Wolffenb. Bibliothec ersehen möchten, wäre sie gleichfals wol gewillet solches abzustehen. Im übrigen habe Eü. Wolgeb. Excell. wegen zugestoßener incommodität an den Fußen gehorsamst zu condoliren, mit hertzlichen wunsche daß der allerhöchste Derselben zu baldiger v. völliger Vigeur wieder verhelffen wolle, womit mich zu dero ferneren hohen Wohlwollen unterdienstlichst recommendire

5

Eü. Wolgeb. Excellence iederzeit Gehorsamer Diener Joh. Georg Sieverds
Br. den 21^{ten} Febr. 1715.

A Monsieur, Monsieur de Leibnitz, Conseiller intime de Sa Maj. Royale d'Angleterre et l'Electeur Sereniss. de Bronsvic et Lunebourg etc. à Hannover.

72. JOHANN CHRISTIAN BIEL AN LEIBNIZ

10

Braunschweig, 22. Februar 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 66 Bl. 1–2. 1 Bog. 2^o. 3 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. Siegelausriss mit Textverlust. Eine Ergänzung von Leibniz' Hand. Auf Bl. 2 r^o unten links Rechnung zu den apokalyptischen Zahlen von Leibniz' Hand. Auf Bl. 2 v^o rechts oberhalb der Aufschrift alte Zählung: „41“. Bibl.verm. — Auf Bl. 2 v^o *L* von N. 91.

15

Vir Per-Illustris atque Excellentissime, Domine, Patrone submissee colende,

Quod mihi antehac benevole in mandatis dedisti, ut, si quae nova ad me pervenirent, rem literariam spectantia, ad Te perscriberem, diligentius observassem, nisi pauca hactenus accepissem, eaque notitia Tua, Vir Per-Illustris, minus digna esse judicarem. Licet vero et nunc non adeo multa habeam, eaque vel in conspectum Tuum jam venisse, vel etiam non tanti esse, ut ad Te perscribantur, videri possint, tamen, cum magnam semper in obsequio gloriam posuerim, saltem promptissimam voluntatem meam in iis non omittendis aliquo modo declarandam duxi. Habeas ergo, Vir Excellentissime, ad me perlatum esse Jo. Regii in Academia Franequerana Philosophiae Professoris *Moderamen inculpatae tutelae* Ruardo Andalaee oppositum, et Amstelod. 1713. 8. editum, in quo Autor ad *Vindicias* Ruardi Andalaee, Franequerae eodem anno editas, respondet. Inseruit autem Disputationem *de Genuina Causae secundae notione*, quae primum litis inter ipsum et Andalam enatae (de qua, ni fallor, in novis literariis Tomi II Parti II Ephemeridum Gallicarum,

20

25

vulgo *Journal Litteraire*, adjunctis agitur) fundamentum extitit, et in qua statuit, quod causae secundae agere possint sine concursu immediato divino, cumque hac hypothese veram creaturam Deo dependentiam, decreti immutabilitatem, et praesentiae divinae infallibilitatem minime pugnare, ostendere allaborat. Legi quoque Orationem Inauguralem Cl. Burmanni *de Publici humanioris disciplinae Professoris proprio officio et munere*, cum Historiarum, Graecae linguae et Eloquentiae Professionem auspicaretur, Leidae publice habitam, et ibidem a. 1715. 4. impressam, tali Professore, si recte vidi, dignissimam, et styli maxime ad Augustei seculi nitorem quam proxime accedentis elegantia, hodie rara, summo opere se commendantem. Herodotum Gronovii prodiisse, intellexi, nondum tamen videre mihi illum contigit. Lipsia nuperrime libri quidam Anglici ad me transmissi sunt. Nimirum, *The Romish Ecclesiastical History of Late years*. by Rich. Steele Esqu. Lond. 1714. 8. Hic plus titulus spondere videtur, quam Autor reapse exhibet. Nam adest saltem Historia Canonisationis quatuor Sanctorum, a. 1712 a Clemente XI. Papa peractae, Autore Luca Antonio Cracas scripta, ex Ms^{to} Italico Germanice primum edita Frftⁱ ad Moen. a. 1712. nunc autem Anglice versa. Ut vero Steelius illam eo consilio publicavit, ut ostenderet, quomodo Romana Ecclesia Religionem prophanet, ita in *A p p e n d i c e* nonnulla collegit, quae Protestantes odio papae implere possint. Sic e. c. ex Dacherii *Spicileg.* T. IV. p. 275. Bullam profert, qua Clemens VI., P. R. Joanni Regi, et Joannae Reginae Franciae, et successoribus illorum in perpetuum indulget, ut Confessor, quem eligendum sibi duxerint, vota et juramenta, quae commode servare non possint, ipsis in alia opera pietatis commutet.